

**Freguesia de Pombal / Asfaltagem de Estradas e Caminhos na Freguesia  
(Av. de Biscarrosse) - Proc. n.º 18/2014**

N/CÓDIGO: 153-14

14/07/02

Cliente: Câmara Municipal de Pombal

## **RESUMO**

---

1 - CAP.1 - ENCARGOS GERAIS.....	23.86€
2 - CAP.2 - PAVIMENTOS.....	29,979.51€
3 - CAP.3 -REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS.....	1,796.63€
<b>TOTAL GERAL .....</b>	<b>31,800.00€</b>

14/07/04

**Freguesia de Pombal / Asfaltagem de Estradas e Caminhos na Freguesia  
(Av. de Biscarrosse) - Proc. n.º 18/2014**

N/CÓDIGO: 153-14

14/07/02

Cliente: Câmara Municipal de Pombal

## ORÇAMENTO

### 1 - CAP.1 - ENCARGOS GERAIS

<b>01.01</b> - Montagem e desmontagem do estaleiro de acordo com a regulamentação em vigor, incluindo vedação fixa na zona de estaleiro e dos materiais com dois metros de altura e serem constituídas por material opaco, observação de todas as regras de segurança colectiva e individual, sinalização de segurança e fornecimento de livro de obra.	1 vg	23.86€	23.86€
---	------	--------	--------

**TOTAL 1                      23.86€**

### 2 - CAP.2 - PAVIMENTOS

<b>02.01</b> - Fresagem /Escarificação camada semi-penetração com a espessura média de 110 mm, incluindo nivelamento e compactação do material escarificado, carga, transporte e gestão dos produtos sobrantes, através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.	3290 m2	0.58€	1,908.20€
<b>02.02</b> - Fornecimento e aplicação binder em regularização do empedrado, com 0,04m em média, incluindo espalhamento, compactação e rega de colagem ECL-1 à taxa de 1,0 kg/m² de acordo com as características técnicas anexas.	3290 m2	3.48€	11,449.20€
<b>02.03</b> - Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso com a espessura de 0,05m após o recalque, incluindo rega de impregnação / colagem ECL-1 à taxa de 1,0 kg/m² de acordo com as características técnicas anexas.	3290 m2	4.83€	15,890.70€
<b>02.04</b> - Detecção, levantamento ou rebaixamento de caixas de visita Ø ou quadradas (variável entre 500 a 700 mm, San., Pluv., EDP, Gás), para a cota do pavimento com remate em betuminoso/ I.R.R. com espessura igual ao pavimento existente, incluindo carga, transporte e gestão dos produtos resultantes, através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.	11 un	28.79€	316.69€
<b>02.05</b> - Detecção, levantamento ou rebaixamento de sumidouros para a cota do pavimento com remate em betuminoso/ I.R.R. com espessura igual ao pavimento existente, incluindo carga, transporte e gestão dos produtos resultantes, através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.	14 un	17.28€	241.92€

<b>02.06</b> - Detecção, levantamento ou rebaixamento de válvulas de corte de águas para a cota do pavimento com remate em betuminoso/ I.R.R. com espessura igual ao pavimento existente, incluindo carga, transporte e gestão dos produtos resultantes, através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.	15 un	11.52€	172.80€
--	-------	--------	---------

<b>TOTAL 2</b>	<b>29,979.51€</b>
----------------	-------------------

### 3 - CAP.3 -REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS

<b>03.01</b> - Fornecimento e assentamento de canaleta secção 100x265 e grelha F.F. em entradas garagens / pontos baixos, incluindo ligação a caixa de visita com tubo PVC Ø125, incluindo abertura e refecimento (considerando os meios mecanicos e//ou manuais mais apropriados á execução do trabalho) e incluindo todos os remates necessários no material mais indicado para a execução do trabalho.	29 ml	34.55€	1,001.95€
---	-------	--------	-----------

<b>03.02</b> - Substituição de tampa e aro Ø 600m da classe D400, com eixo, dobradiça, sistema de fecho e apoio elástico anti-ruído, em rede pluvial e saneamento, incl. trabalhos complementares e acessórios, para a perfeita execução do trabalho, e incluindo fornecimento do material descrito, todos os remates necessários no material mais indicado para a execução do trabalho (h medio igual listagem geral da instalação)	6 un	115.17€	691.02€
--	------	---------	---------

<b>03.03</b> - Fornecimento e aplicação de Betão simples C12/15 no envolvimento da tubagem ligação caleira ao sumidouro, em zona de via.	2 m3	51.83€	103.66€
--	------	--------	---------

<b>TOTAL 3</b>	<b>1,796.63€</b>
----------------	------------------

<b>TOTAL GERAL</b>	<b>31,800.00€</b>
--------------------	-------------------

14/07/04